
 
„Pomáháme dětem vkročit do života“  - ŠVP ZŠ Letohrad U Dvora         VERZE 09/2007 

4. Začlenění průřezových témat 

4.1 Průřezové téma: Osobnostní a sociální výchova   

Projekt – kurz  

Časová dotace  

−−−− 4. ročník – 2 dny v září 

−−−− 6. ročník – 3 dny v září  

Místo:  

−−−− 1. stupeň - v budově a okolí školy – přespání ve škole doporučeno 

−−−− 2. stupeň – mimo Letohrad – 2 noci 
Celodenní program od 8:00 do  21:00 hod  
(1.stupeň od 8:00 do 17:00 hod – varianta bez  noclehu) 

−−−− 1. stupeň – třídní učitel a 1 koordinátor 

−−−− 2. stupeň - třídní učitel – zajistí místo, ubytování, stravu, dopravu, kontakt s PPP a dozor během kurzu  + 2 koordinátoři 
zajišťující celodenní program  

Obsah:  

Program  - spolupráce s PPP nebo jinou odbornou institucí – interaktivní  program – 2.st.  

Koláž aktivit 

Např. 

−−−− Seznamovací hry, výtvarné, popř. dramatické, hudební a literární aktivity, hry rozvíjející důvěru, sebepoznání a sebekontrolu, 
spolupráci, relaxační činnosti, cvičení pozornosti a soustředění, řešení problémů 



 
„Pomáháme dětem vkročit do života“  - ŠVP ZŠ Letohrad U Dvora         VERZE 09/2007 

−−−− Upevnění vztahů v třídním kolektivu 

−−−− Nácvik první pomoci v terénu 

−−−− Smyslové hry, tábornické dovednosti, různé druhy komunikace 

−−−− Fyzicky náročnější hry podporující spolupráci, sebedůvěru, toleranci 

−−−− Diskuze na téma hodnoty, postoje 

−−−− Příprava materiálů a zpracování informací vztahujících se k místu konání a částečně k programu – před samotným průběhem 
kurzu ve vyučovacích hodinách 

−−−−  Výstupem celého projektu bude „deník“ vytvořený dětmi během kurzu 

1. stupeň 2. stupeň Tématický okruh 
Forma Ročník Poznámka Forma Ročník Poznámka 

Osobnostní rozvoj – 
Rozvoj schopnosti poznávání 

   Výtvarná výchova,  
 

VI.  

Osobnostní rozvoj - 
Sebepoznání a sebepojetí 

   Občanská výchova, Člověk 
jako osobnost 
Rodinná výchova, Osobnost 
Výtvarná výchova Výtvarná 
výchova  
  

VIII. 
 
 
VIII. 
VI. 
IX. 

 
 
 

Osobnostní rozvoj – 
Seberegulace a  
sebeorganizace 

   Rodinná výchova, Osobnost VIII.  

Osobnostní rozvoj - 
Psychohygiena 

   Rodinná výchova, Krizové 
situace 
Hudební výchova, Hudebně 
výrazové prostředky       

IX 
 
VI. 

 

Osobnostní rozvoj - 
Kreativita 

   Hudební výchova, Hudební 
forma 
Hudební výchova, Hudební 
nástroje 

VI. 
 
VI. 
 

 



 
„Pomáháme dětem vkročit do života“  - ŠVP ZŠ Letohrad U Dvora         VERZE 09/2007 

Výtvarná výchova  
Výtvarná výchova  

VII. 
IX. 

Sociální rozvoj – Poznávání 
lidí 

   Občanská výchova, Člověk a 
citový život 

VIII.  

Sociální rozvoj – Mezilidské 
vztahy 

   Rodinná výchova, 
Mezilidské vztahy 
Výtvarná výchova  
 
Výtvarná výchova  

VII. 
 
 
VI. 
IX. 

 

Sociální rozvoj - Komunikace    Občanská výchova, 
Komunikace 
Občanská výchova, 
Společenské chování 
Hudební výchova, Orientace 
v notovém záznamu 
Rodinná výchova, 
Mezilidské vztahy     
Výtvarná výchova 
Výtvarná výchova 
Výtvarná výchova  
Praktické činnosti, 
Rozhodování, Akční 
plánování 

VIII. 
 
VIII. 
 
 
VII. 
 
 
VII. 
VII. 
 
VIII. 
IX. 
VIII. 

 

Sociální rozvoj – Kooperace a 
kompetice 

   Výtvarná výchova 
 

VII.  

Morální rozvoj – Řešení 
problémů a rozhodovací 
dovednosti 

   Rodinná výchova, Plánované 
rodičovství 

IX.  

Morální rozvoj – Hodnoty, 
postoje, praktická etika 
 

   Občanská výchova, Člověk a 
citový život 
Rodinná výchova, Sexuální 
chování 

VIII. 
 
 
IX. 

 



 
„Pomáháme dětem vkročit do života“  - ŠVP ZŠ Letohrad U Dvora         VERZE 09/2007 

4.2 Průřezové téma: Výchova demokratického ob čana 

1. stupeň 2. stupeň Tématický okruh 
Forma Ročník Poznámka Forma Ročník Poznámka 

Občanská společnost a škola Člověk a svět, 
Lidé kolem nás 

I.  Občanská výchova, 
Člověk a právo 

VIII.  

Občan, občanská společnost a 
stát 

Člověk a svět, 
Lidé kolem nás 
 

III., V. 
 

 Občanská výchova, 
Obec, region, země 
Občanská výchova, 
Člověk a lidská práva 
Občanská výchova, 
Člověk a pracovní život 
Občanská výchova, 
Člověk a občanský 
život 
Občanská výchova, 
Globální problémy 
lidstva 
Praktické činnosti 
Orientace v důležitých 
profesních orientacích, 
Svět práce a dospělosti 

VII. 
 
 
VII. 
 
 
IX. 
 
 
IX. 
 
 
IX. 
 
 
VIII. 

 

Formy participace občanů 
v politickém životě 

Člověk a svět, 
Lidé kolem nás 

III., IV.  
 

 Občanská výchova, 
Obec, region, země 
Občanská výchova, 
Člověk a právo 

VII. 
 
 
VIII. 

 

Principy demokracie jako 
formy vlády a způsobu 
rozhodování 

Člověk a svět, 
Lidé kolem nás 

IV.  Občanská výchova, 
Stát a právo 

VIII.  



 
„Pomáháme dětem vkročit do života“  - ŠVP ZŠ Letohrad U Dvora         VERZE 09/2007 

4.3 Průřezové téma: Výchova k myšlení v evropských a globál ních souvislostech  

Průřezové téma  Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech bude realizováno prostřednictvím celoškolního 
projektu, některé tematické okruhy průřezového tématu budou dále začleněny do vyučovacích předmětů Občanské výchovy a Hudební 
výchovy. 

Celoškolní projekt – každá třída představí 1 stát 

Časová dotace:  

−−−− každé 4 roky 

−−−− 2 dny ( přípravu lze začlenit do jednotlivých předmětů před samotnou realizací projektu) 

− Zodpovídá: třídní učitelé a vyučující jednotlivých předmětů 

Program:  

− 1. den - Příprava prezentace, výzdoba třídy – skupinová práce 

Např. Životní styl, kuchyně, zvyky a tradice, sport, věda, hudba, národní znaky a symboly, jazykové ukázky, historie a dějiny 
umění, přírodní památky, zajímavosti 

− 2. den - Prezentace jednotlivých států 

Např. Prezentace ve třídách nebo v tělocvičně, prezentace pro rodiče a veřejnost formou otevřených dveří nebo akademie 



 
„Pomáháme dětem vkročit do života“  - ŠVP ZŠ Letohrad U Dvora         VERZE 09/2007 

  

1. stupeň 2. stupeň Tématický okruh 
Forma Ročník Poznámka Forma Ročník Poznámka 

Evropa a svět nás zajímá    Občanská výchova, 
Proměny roku a jeho 
slavnosti  
Hudební výchova, 
Píseň 
Výtvarná výchova  
Výtvarná výchova  
Výtvarná výchova  
 

VI. 
 
 
 
VII. 
 
VI. 
VII. 
VIII. 
IX. 

 

Objevujeme Evropu a svět 
 

      

Jsme Evropané 
 

   Občanská výchova, 
Nadnárodní 
společenství 

IX.  



 
„Pomáháme dětem vkročit do života“  - ŠVP ZŠ Letohrad U Dvora         VERZE 09/2007 

4.4 Průřezové téma: Multikulturní výchova  

Průřezové téma Multikulturní výchova bude realizováno prostřednictvím celoškolního projektu, některé tematické okruhy 
průřezového tématu budou dále začleněny do vyučovacích předmětů Občanské výchovy, Rodinné výchovy a Hudební výchovy. 

Celoškolní projekt – každá třída představí 1 národ nebo etnickou skupinu 

Časová dotace:  

−−−− každé 4 roky 2 dny ( přípravu lze začlenit do jednotlivých předmětů před samotnou realizací projektu) 

−−−− Zodpovídá: Třídní učitelé a vyučující jednotlivých předmětů 

Program:  

−−−− 1. den - Příprava prezentace, výzdoba třídy – skupinová práce 

Např. Životní styl, symboly, kuchyně, zvyky a tradice,  hudba, jazykové ukázky, historie a dějiny umění, zajímavosti 

−−−− 2. den - Prezentace jednotlivých národů a etnických skupin 

Např. Prezentace ve třídách nebo v tělocvičně, prezentace pro rodiče a veřejnost formou otevřených dveří nebo akademie 

1. stupeň 2. stupeň Tématický okruh 
Forma Ročník Poznámka Forma Ročník Poznámka 

Kulturní diference    Občanská výchova, 
Naše vlast 
Hudební výchova, 
Píseň 
Rodinná výchova, 
Náboženství    
Výtvarná výchova  

VI. 
 
 
VII. 
 
IX. 
IX. 

 

Lidské vztahy    Občanská výchova, 
Společenské chování 
Hudební výchova, 

VIII. 
 
 

 



 
„Pomáháme dětem vkročit do života“  - ŠVP ZŠ Letohrad U Dvora         VERZE 09/2007 

Hudebně výrazové 
prostředky 
Rodinná výchova, 
Rodina  

 
VI. 
VI. 

Etnický původ    Občanská výchova, 
Země a národy ČR 
Občanská výchova, 
Člověk a občanský 
život 
Občanská výchova, 
Globální problémy 
lidstva 

VI. 
 
 
IX. 
 
 
IX. 

 

Multikulturalita    Občanská výchova, 
Globální problémy 
lidstva 
Hudební výchova, 
Nonartificiální hudba 
Hudební výchova, 
Přehled hudebního 
vývoje 

IX. 
 
 
VII. 
 
IX. 

 

Princip sociálního smíru a 
solidarity 
 

   Občanská výchova, 
Člověk a lidská práva 
Občanská výchova, 
Hospodářství a stát 

VII. 
 
 
IX. 

 

 



 
„Pomáháme dětem vkročit do života“  - ŠVP ZŠ Letohrad U Dvora         VERZE 09/2007 

4.5 Průřezové téma: Environmentální výchova  

1. stupeň 2. stupeň Tématický okruh 
Forma Ročník Poznámka Forma Ročník Poznámka 

Ekosystémy Člověk a svět, 
Místo,kde žijeme 
Rozmanitost 
přírody 
 

  
I.,III., 
II.,III.,V.,  
 

 Přírodopis, Ekologie 
Výtvarná výchova 
Výtvarná výchova  
Výtvarná výchova  

IX. 
 
VI. 
VII. 
VIII. 

 

Základní podmínky života Člověk a svět, 
Rozmanitost 
přírody 

 
III. 
 

 Přírodopis, Ekologie IX.  

Lidské aktivity a problémy 
životního prostředí 

Člověk a svět, 
Místo, kde žijeme 
Rozmanitost 
přírody 

 
I.,III.,V. 
I.,IV. 

 Přírodopis, Ekologie 
Výtvarná výchova  
 

IX. 
 
VIII. 

 

Vztah člověka k prostředí Člověk a svět, 
Rozmanitost 
přírody 
Člověk a jeho 
zdraví 
Místo, kde žijeme 

 
I., IV.,II., 
 
IV.,V. 
 
I.,II. 

 Rodinná výchova, 
Péče o zdraví 
Rodinná výchova, 
Zdravý životní styl 
Riziko ohrožující 
zdraví 
Návykové látky 
Občanská výchova, 
Vztah člověka 
k přírodě 
Tělesná výchova, 
Péče o zdraví 
Výtvarná výchova  

VI. 
 
 
VI. 
VII. 
 
VI. 
VIII. 
VII. 
 
VI. – 
IX. 
IX. 

 



 
„Pomáháme dětem vkročit do života“  - ŠVP ZŠ Letohrad U Dvora         VERZE 09/2007 

4.6 Průřezové téma: Mediální výchova  

1. stupeň 2. stupeň Tématický okruh 
Forma Ročník Poznámka Forma Ročník Poznámka 

Receptivní činnosti – 
Kritické čtení a vnímání 
mediálních sdělení 

ČJ a lit./sloh 
Zpráva  
Inzerát, reklama 

III., 
 
V. 

 Český jazyk a lit./ sloh,  
Zpráva a oznámení 
Občanská výchova, 
Komunikace 
Výtvarná výchova  

VI. 
 
VIII. 
 
IX. 

 

Receptivní činnosti – 
Interpretace vztahu 
mediálních sdělení a reality 

ČJ a lit./sloh, 
Jednoduché 
sdělení 
Komunikace v 
reklamě 

III., 
 
 
 IV.  

 Český jazyk a lit. / sloh, 
Zpráva a oznámení,  
Výtvarná výchova 

VI.  

Receptivní činnosti – 
Stavba mediálních sdělení 

ČJ a lit./sloh, 
Zpráva 

III.  Český jazyk a lit. / sloh, 
Publicistické útvary 

IX.  

Receptivní činnosti – 
Vnímání autora mediálních 
sdělení 

ČJ a lit., 
Rozbor básně 

V.  Český jazyk a lit. / sloh, 
Líčení 

VIII.  

Receptivní činnosti – 
Fungování a vliv médií ve 
společnosti 
 

ČJ a literatura , 
Rozlišení 
uměleckých 
žánrů 
 
 
Člověk a svět, 
Rozvržení a 
využití volného 
času 

 V. 
 
 
 
 
 
IV. 

 Český jazyk a lit. / sloh, 
Úvaha 
Rodinná 
výchova,Autodestruktivní 
závislost 
Občanská výchova, 
Komunikace 
Hudební výchova, 
Nonartificiální hudba   
Hudební výchova, Přehled 
hudebního vývoje  

VIII. 
 
 
VII. 
 
VIII. 
 
VIII. 
 
IX. 
 

 



 
„Pomáháme dětem vkročit do života“  - ŠVP ZŠ Letohrad U Dvora         VERZE 09/2007 

Produktivní činnosti  - 
Tvorba mediálního sdělení 

Výtvarná 
výchova, 
Tématické práce 

V.  Český jazyk a lit., 
sloh 

VIII. – 
IX. 

 

Produktivní činnosti - Práce 
v realizačním týmu 

ČJ a lit./sloh, 
Dopis 

V.  Český jazyk a lit., 
sloh  
Hudební výchova, Přehled 
hudebního vývoje 
Výtvarná výchova  
 
Výtvarná výchova 
 
 

VIII. - 
IX. 
IX. 
 
 
VIII. 
 
IX. 

 

 


